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Anotace

Cílem této práce je zjistit, jaké zkušenosti s pitím alkoholu mají žáci ve věku třinácti až

šestnácti let. V teoretické části práce je na základě odborné literatury zpracována

problematika závislosti. V praktické části práce jsou vyhodnoceny výsledky dotazníkového

šetření u vybrané skupiny žáků.

Provedeným průzkumem jsem zjistila, jaké jsou skutečné zkušenosti dětí s alkoholem. Na

základě zjištěných údajů je potvrzeno, že děti s alkoholem zkušenosti mají. Výsledky této

práce dokládají skutečnost, že děti jsou alkoholem ohroženy.

Klíčová slova

alkohol, alkoholismus, alkoholik, závislost, návykové látky, žák, učitel, prevence, zkušenost

Abstract

The objective of this document is to familiarise the reader with the issues of alcohol addiction

in adults and primarily in children ages thirteen through sixteen.

The theoretical section of the document deals with addiction itself and goes on to focus on

alcohol addiction in children. The practical section addresses the chosen topic through

questionnaires and their subsequent evaluation both in writing and in graphics.

This study has helped me determine children's actual experience with alcohol. Its findings have

confirmed that children do have experience with alcohol. The results of this study support the

fact that alcohol is a danger to children.

Keywords

alcohol, alcoholism, alcoholic, addiction, addictive substances, student, teacher, prevention,

experience
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Motto:
„Alkohol je dobrý tehdy, když potřebujeme něco zapít - ať už je to něco příjemné nebo zlé.
Když to zapíjíme moc dlouho, tak se ale utopíme.“ (www. alkoholik.cz)

ÚVOD

Alkohol představuje pro mnohé lidi prostředek, jak se poměrně levně a také rychle dostat do

nálady, ve které alespoň chvíli nemusejí myslet na problémy v práci, doma atd. Vážnost

konzumace alkoholu dokládají i narůstající počty lidí, kterým tento „společník” vážně

zasahuje do osobního života.

Vedle užívání drog a kouření patří alkohol do skupiny závislostí, kterým propadá stále více

lidí a bohužel i dětí. Užívání alkoholu je celosvětový problém, který bývá často opomíjen

oproti jiným nelegálním návykovým látkám. Důslední nejsou ani rodiče, ani školy, a tak

mladý jedinec může z nedostatku znalostí, zájmů, ze zvědavosti nebo ovlivněn vrstevníky

začít experimentovat s návykovými látkami.

Podle Světové zdravotnické organizace (WHO) zemře každoročně kvůli potížím spojeným s

alkoholem na světě 2,5 miliónu lidí. Podle dat z roku 2011 jen ve skupině mladých lidí ve

věku 15 - 29 let zemřelo 320 000 z nich kvůli problémům s alkoholem. V daném roce to byl

devíti procentní podíl na úmrtí všech lidí v této věkové skupině.

Vzhledem k mé dlouhodobější praxi učitelky na základní škole a oboru, který v současné

době studuji, se mě tato problematika úzce dotýká a chtěla jsem se s ní seznámit podrobněji.

V teoretické části své bakalářské práce vymezím základní pojmy spojené s problematikou

závislostí a jejich důsledků pro děti a mládež. V praktické části jsem se zaměřila na výzkum

vztahu vybraného vzorku dětí na základních školách k alkoholu. Dotazníkové šetření jsem

doplnila řízenými rozhovory se zástupci institucí, které se spolu se školou podílejí na primární

prevenci. Realizovala jsem rozhovor s pracovnicí oboru sociální péče o děti (OSPOD),

rozhovor s pracovnicí Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež Kolárka v Kolíně a vrchní

sestrou dětského oddělení Oblastní nemocnice Kolín.
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Teoretická část

1 Pojem závislost

Závislost je stav, kdy je někdo podmíněn nějakou okolností nebo situací, kterou potřebuje

(nebo si myslí, že ji potřebuje) ke své existenci. Velmi často je závislost způsobena tím, že

člověku něco nahrazuje (chybějící lásku, pozornost, smutek, osamocení, vztek a další).

Závislému člověku přináší únik od reality, která je pro něj příliš tvrdá a nezvladatelná.

1.1 Fyziologická a patologická závislost

Závislost se rozděluje na fyziologickou a patologickou. Fyziologická závislost je přirozená,

normální závislost, která úzce souvisí se životními funkcemi. Mezi tyto závislosti patří

například závislost životních funkcí na vzduchu, potravě atp. Mezi přirozenou závislost lze

zařadit i závislost dítěte na matce.

Patologická závislost je podle psychiatrie nekontrolované nutkání opakovat své chování bez

ohledu na jeho dlouhodobé důsledky. Při tomto typu závislosti dává jedinec přednost užívání

návykové látky před jiným jednáním, kterého si dříve cenil, měl ho rád a naplňovalo ho

(zájmy, vztahy, práce). Mezilidské vztahy pro něj ztrácí smysl, většinou si uvědomuje, že

užívání návykové látky mu škodí. Snaží se své chování kontrolovat, či zastavit, ale většinou

bezúspěšně.

O závislosti se v minulosti hovořilo jen v souvislosti s drogami (včetně alkoholu, tabáku). V

současné době je závislostní chování jako součást životního stylu zvláště dětí, dospívajících a

mladých dospělých. Závislostní chování se intenzivně šíří do oblastí hracích automatů,

sexuálního chování, sledování televize, pracovní činnosti, odborníci zaznamenávají závislosti

na jídle, hubnutí, závislost na sektách, kultech a dalších. Narůstají počty klasicky závislých, tj.

závislých na drogách (včetně alkoholu, tabáku), kávě, čaji apod. Hrozí nebezpečí, že v

dnešním světě padne každý za oběť nějaké závislosti. Vznik závislosti je pravděpodobný u

většiny látek nebo chování, které přímo způsobují intenzivní pocit úlevy a potěšení, nebo

zbavují bolesti. Tento přínos je spojen s výraznými škodami na zdraví nebo na společenských

vztazích a člověk ztrácí schopnost racionálně uvažovat.

1.2 Příznaky patologické závislosti

Pro diagnózu patologické závislosti je potřeba, aby byly přítomny některé z následujících

příznaků:
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silná touha (chuť, chtíč, bažení, tzv. craving) vůči předmětu závislosti;

potíže se sebeovládáním zaměřené ve vztahu k předmětu závislosti, tj. například užívání

látky i přes jasné vědomí o její škodlivosti (tělesné, duševní, společenské, finanční);

vytlačování a zanedbávání jiných potřeb a potěšení, např. přátel, koníčků, práce, apod.;

zvyšování tolerance - tj. že osoba „snese“ čím dál větší množství a účinek je ve vztahu k

množství čím dál menší, takže se zvyšuje potřeba;

abstinenční (odvykací) příznaky po změně rizikového chování (např. vysazení užívání

návykových látek) a následný návrat k rizikovému chování (např. užívání návykových

látek) k odstranění tělesných i psychických odvykacích příznaků; (www.wikipedia.cz )

1.3 Členění patologických závislostí

Patologické závislosti můžeme rozdělit podle jejich podstaty na závislosti na osobě, závislosti

na aktivitě a závislosti na látkách.

Mezi závislosti na osobě patří například patologická žárlivost.

Závislost na aktivitě se díky moderním technologiím neustále rozrůstá. Takto závislý člověk

je neschopný věnovat určité aktivitě vymezený čas, případně se dané aktivitě zcela vyhnout

(tzn. abstinovat).

Mezi tyto závislosti patří například:

workoholismus - závislost na práci

kleptomanie - notorické krádeže, u nichž není motivací obohacení se, ale samotný akt

krádeže

nakupování - velmi vysoký stupeň nebezpečnosti i díky snadno dostupným půjčkám –

dochází k častému předlužení domácnosti či jednotlivců, což pak spouští impulzy k rizikům

vzniku dalších závislostí – alkoholismus, gamblerství apod.

gamblerství - notorické hraní – hazardních her a hraní na výherních zařízeních, ale také např.

hraní PC her

nymfomanie - hypersexualita

závislost na moderních technologiích a službách - internet, sociální sítě apod. – vysoká

nebezpečnost zvláště pro děti a dospívající mládež díky jejich dostupnosti, společenské
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přijatelnosti (mnoho rodičů bere za přirozený fakt, že jejich dítě tráví hodiny denně u PC) a

faktu, že dětská psychika snáze podlehne jakékoliv patologické závislosti

Při závislosti na látkách užívá jedinec látky, které způsobují psychoaktivní a fyziologické

procesy v těle člověka. Tento druh závislosti patří k nejčastějším patologickým závislostem.

Často má destruktivní vliv nejen na život člověka a jeho psychiku, ale taktéž fyzicky ničí tělo

jedince. Patří sem závislost na nikotinu, alkoholu, lehkých a tvrdých drogách. Vysoká


[…]


7. Změněná kontrola pití (neschopnost přerušit nebo zdržet se pití)

8. Vysvětlování důvodů k pití (tzv. racionalizace)

9. Narůstající sociální potíže

10. Velikášské chování jako kompenzace strany sebeúcty

11. Nápadné agresivní chování

12. Trvalý pocit zkroušenosti

13. Období abstinence vynucené tlakem okolí

14. Změny způsobu pití (k předcházení nepříjemnostem)

15. Ztráta dosavadních přátel nebo rozchod s nimi

16. Změna (změny) zaměstnání

17. Konání se točí kolem alkoholu (podřizování zájmů)
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18. Ztráta zájmu o vnější svět

19. Nápadné sebelitování

20. Úvahy nebo realizace úniku z dosavadního prostředí

21. Změny v rodinném prostředí – odcizení

22: Bezdůvodné námitky alkoholika proti členům rodiny

23. Vytváření tajných zásob alkoholu v domově, práci, aj.

24. Zanedbání přiměřené výživy

25. Hospitalizace pro poruchy na tělesném zdraví

26. Pokles sexuálního pudu

27. Alkoholická žárlivost

28. Pravidelné ranní doušky

29. Výskyt prodloužené intoxikace - tzv. tahy

30. Etická deteriorace (snížení rozumových schopností)

31. Postižení mentálních schopností

32. Alkoholické psychózy

33. Styky s morálně deprivovanými osobami

34. U nižších společenských vrstev pití technického alkoholu (Okena)

35. Snížení tolerance -lepší snášenlivost, pozdější opití

36. Nedefinovatelné úzkosti

37. Třesy

38. Pití nutkavého rázu

39. Zhroucení racionalizačních systémů- tzv. debakl

40. Lhaní, ev. i kriminální činy, krádeže
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3) Dotazník pro žáky základních škol

Milí žáci,

jsem studentkou Univerzity Karlovy oboru Vychovatelství. V ruce držíte dotazník k mé

bakalářské práci, kterou právě zpracovávám. Moje bakalářská práce se týká zkušeností dětí

s alkoholem, a proto vás prosím o pravdivé zodpovězení následujících otázek. Vše je zcela

anonymní a nikdo nebude za své odpovědi jakkoliv postihován. Správnou odpověď prosím

zakroužkujte, nebo jinak zřetelně označte. Pokud byste chtěli cokoliv doplnit, můžete to

napsat na vyznačená místa (……..) nebo na konec dotazníku.

Děkuji

1) Jsem

a) dívka

b) chlapec

2)Je mi

a) 12 – 13 let

b) 14 – 15 let

c) 16 – 17 let

3) Žiji

a) ve velkém městě

b) v menším městě

c) na vesnici

4) Rodiče

a) žijí spolu

b) žijí odděleně

c) rozvedli se

d) matka zemřela

e) otec zemřel

5) Bydlím

a) s oběma vlastními rodiči

b) s matkou

c) s otcem

d) s matkou a nevlastním otcem

e) s otcem a nevlastní matkou

f) s jinými dospělými (dopiš prosím s kým)……………………………
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6) Ve volném čase se nejvíce věnuješ

a) sportu

b) počítači, internetu

c) hudbě

d) tanci

e) četbě

f) kamarádům

g) sourozencům

h) jiné (dopiš, co děláš rád, ráda)………………………………………………………

7) Ochutnal(a) jsi někdy alkohol?

a) ano

b) ne

Pokud jsi alkohol nikdy neochutnal(a), tak pro tebe vyplňování končí. Pokud jsi

alkohol ochutnal(a), pokračuj, prosím, dále.

8) Z jakého důvodu jsi alkohol poprvé ochutnal(a)?

a) ze zvědavosti

b) oslava v rodině (Vánoce, narozeniny, svatba)

c) z nudy

d) pili i ostatní kamarádi

e) chtěl(a) jsem se pobavit

f) chtěl(a) jsem mít lepší náladu

g) jiné …………………………………………………………………

9) V kolika letech si poprvé alkohol ochutnal(a)?

a) v méně než deseti

b) v 10 – 12 letech

c) v 13 – 14 letech

d) v 14 – 15 letech

e) v 16 – 17 letech

10) Kde nejčastěji piješ alkohol?

a) alkohol jsem po první zkušenosti znovu neochutnal(a)

b) doma

c) v hospodě

d) u kamarádů
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e) venku

f) jinde …………………………………………………………………

11) Je pro tebe alkohol snadno dostupný?

a) ano

b) ne

12) Kde nejčastěji alkohol získáš?

a) od starších kamarádů

b) od rodičů

c) zakoupím ho v hospodě

d) zakoupím ho v obchodě

e) beru z domácích zásob

f) alkohol pro mě není snadno dostupný

13) Jak často piješ alkohol?

a) denně

b) jednou až dvakrát týdně (o víkendu)

c) jednou měsíčně

d) jednou za rok

e) nepiji

14) Byl(a) jsi někdy opilý(á)?

a) ano

b) ne

15) Opil(a) ses vícekrát než jednou?

a) ne

b) ano, dvakrát

c) ano, třikrát

d) ano, mnohokrát

16) Nejčastěji piješ

a) pivo

b) víno

c) tvrdý alkohol (vodka, fernet, slivovice)

d) jiný alkohol ..........................................................................................................

17) Je podle tebe alkohol návyková droga?

a) ano

b) ne
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18) Pije matka, otec nebo někdo jiný z rodiny hodně alkoholu (denně pije, každý

víkend je opilý atp.)?

a) ano, matka

b) ano, otec

c) ano, někdo jiný ……………………………………………… (dopiš kdo)

d) ne, nepije nikdo

19) Seznámil tě někdo s účinky a nebezpečím při pití alkoholu?

a) ano, rodina

b) ano, škola

c) ne

20) Máte ve škole preventivní program proti užívání alkoholu?

a) ano

b) ne

c) nevzpomínám si

DĚKUJI ZA VYPLNĚNÍ!!!