UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Pavčina ŠOLCOVÁ</i>
Název práce <i>Zkušenosti s alkoholem žáků 8. a 9. tříd</i>
Autor posudku <i>PhDr. Alena Thorovská</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 7
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 7
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 7
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 7
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 5
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 6
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 6
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 6
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 6
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
Poznámky <i>Práce není správně členěná a zdroje nejsou dostatečně relevantní.</i>

Celkové hodnocení <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i>
-------------------------- -------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: